

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 227 (658)

Łódź, piątek 22 sierpnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Protest Związku Radzieckiego

### przeciw rozstrzygnięciu problemów niemieckich bez udziału wszystkich czterech mocarstw

WASZYNGTON (PAP). Podano tu oficjalnie do wiadomości, że Związek Radziecki protestuje przeciwko rozmowom Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego, które mają rozpocząć się w piątek w Londynie. Związek Radziecki oświadcza, że zebranie to jest sprzeczne z uchwałami poczdamskimi.

LONDYN (PAP). W dniu 21 sierpnia rzecznik Foreign Office stwierdził, że ze Związku Radzieckiego wpłynęła nota, protestująca przeciwko rozmowom trzech mocarstw w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego i przyszłości Zagłębia Ruhry.

Jak podkreśla Agencja Reutera, londyńskie koła dyplomatyczne uważała, że doniosły wpływ jaki z pewnością wywrze nota radziecka na narady trzech mocarstw, może wyrazić się w tym, że delegaci Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji, rozpoczynając piątkowe rozmowy, będą musieli zająć się jako pierwszym z pierwszych problemami

kwestii, czy ma należeć wstrzymać się z całokształtem ich akcji do listopada.

Agencja Reutera zaznacza następnie, że nota radziecka otrzymana w Londynie wyraża poglądy, że kwestie poziomu niemieckiego i przyszłości Zagłębia Ruhry należy rozstrzygnąć jedynie drogą rozmów czterech mocarstw.

W praktyce, dodaje Agencja Reutera oznaczałoby to, że dyskusje trzeba będzie prawdopodobnie odroczyć do zebrania Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie w listopadzie br.

#### STANOWISKO FRANCJI

Zastanawiając się nad kwestią, jakie stanowisko zajmie Francja wobec protestu ZSRR w Londynie i Waszyngtonie przeciwko londyńskim „rozmowom trzech” na temat poziomu przemysłu niemieckiego, Agencja Reutera cytuje doniesienia z Paryża, z których wynika, że uważa się tam, iż wszelkie decyzje w sprawie przyszłego poziomu przemysłu niemieckiego,

uzgodnione na konferencji londyńskiej, będą miały charakter próbnego do czasu przedyskutowania ich przez Radę Ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

W Londynie sądzą, że konferencja nie ograniczy się jedynie do wysłuchania opinii rządu francuskiego w sprawie poziomu pro-

dukcji przemysłowej w Niemczech, lecz że zostaną poruszone na niej również takie zagadnienia, jak przyszłość Zagłębia Ruhry, kontrola nad przemysłem niemieckim, eksport węgla z Zagłębia Ruhry do Francji, sprawa zjednoczenia strefy francuskiej z anglo-saskimi itd.

#### PRZED WIEKIEM



Tak wyglądały już na początku XVIII-go stulecia huty i kopalnie, widziane oczami ówczesnego śląskiego malarza.

#### Nad sprawą Sudanu

## Spór anglo - egipski zagrozić może pokojowi międzynarodowemu

NOWY JORK (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, poświęconym rozpatrzeniu skargi egipskiej, delegat Brazylii zgłosił wniosek, by Rada zacięła Egiptowi i Wielkiej Brytanii uregulowanie sporu w drodze bezpośrednich rokowań. Muniz zaznaczył, iż Rada Bezpieczeństwa nie ma żadnych podstaw do podjęcia jakiegokolwiek akcji w Egipcie, gdyż sytuacja w tym kraju nie zagraża pokojowi.

Przeciwko wnioskowi wystąpił delegat ZSRR:

Gromyko oświadczył, że charakter sporu anglo-egipskiego jest tego rodzaju, iż łatwo zagrozić może pokojowi międzynarodowemu, wobec czego Rada Bezpieczeństwa w całej pełni upoważniona jest do rozpatrzenia tego sporu. ZSRR popiera całkowicie żądania Egypcu niezwłocznego wycofania wojsk brytyjskich z Egiptu, obecność bowiem oddziałów cudzoziemskich na terytorium tego kraju nie daje się pogodzić z jego suwerennością.

Gromyko stwierdził dalej, iż sprawa Sudanu nie jest jeszcze do statecznie wyjaśniona, wobec czego Rada Bezpieczeństwa winna wstrzymać się z wydaniem decyzji w tej kwestii aż do chwili zaznajomienia się z życzeniami i dążeniami sudańczyków.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii

oświadczył, że Anglia gotowa jest przyjąć wniosek Brazylii. Dodał on, że jego zdaniem, wszelka dyskusja w sprawie ważności układu anglo-egipskiego winna się odbyć przed forum trybunału międzynarodowego, a nie na Radzie Bezpieczeństwa.

Następne posiedzenie Rady od-

## Umowa o współpracy między OM TUR i ZWM

Na wspólnym posiedzeniu prezydium Zarządu Głównego ZWM i

#### Ciężkie zadanie brytyjskich rolników

LONDYN (PAP). — Rolnicy brytyjscy otrzymali wezwania do stoczenia cięższej niż kiedykolwiek walki aprowizacyjnej, a mianowicie o podniesienie ogólnej wartości produkcji rolnej Wielkiej Brytanii w ciągu 4 lat o 100 milionów funtów szterlingów, by kraj mógł zrzucić w ten sposób nadmierny ciężar zakupów żywności zagranicą, które reprezentują przeszło połowę brytyjskiego importu delatrowego.

## Komitet Ludowe powstają

### na wolnej ziemi greckiej

BELGRAD (PAP). — Rozgłoszenia sztabu generalnego powstańców greckich podała w dniu 21 bm., że armia demokratyczna wprowadza Komitety Ludowe, wybrane przez obywateli, w każdym mieście i wsi na terenach wyzwolonych przez powstańców.

Jednocześnie w każdej miejscowości powoływane są Generálne Zgromadzenia obywateli, które będą zbierać się co 3 miesiące i będą posiadać prawo anulowania mandatów każdego członka Komitetów Ludowych.

## Hitlerowcy uciekają do Szwecji

KOPENHAGA (PAP). — Ostatnio aresztowano kilku rybaków, duńskich, w związku z aferą ucieczki szeregu hitlerowców z Niemiec do Szwecji. Policja duńska i szwedzka przeszukuje wybrzeże. Jako podejrzana o ułatwienie ucieczki hitlerowców, aresztowana została słynna pływaczka duńska Jenny Kammer.

## Pathan

### nowe państwo w Indiach

PARYŻ (PAP). Jak donosi z Karachi Agencja France Presse, na śródowym posiedzeniu, które trwało trzy godziny, rząd pakistański omawiał doniosłą sprawę zarządu prowincji granicznej. Rząd ten składa się z członków partii kongresowej, będących w opozycji do Pakistanu. Żądają oni utworzenia nowego niezależnego państwa pod nazwą „Pathan”.

Unah żąda dymisji tego rządu, który jednak nadal pozostaje przy władzy.

## Kraj więzień i policji Bilans frankistowskiej Hiszpanii

LONDYN (PAP). Według informacji ogłoszonych przez baskijskie biuro informacyjne w Londynie, w Hiszpanii frankistowskiej znajduje się obecnie w więzieniach z powodów politycznych 114,960 osób. Hiszpańska „Gwardia Cywilna” liczy obecnie przeszło 100 tysięcy żołnierzy, czyli o 30 tysięcy więcej niż za czasów republiki. Tajna policja składa się z 6,028 osób czyli o 4 tysiące więcej niż w 1936 roku. Ponadto „Falanga” utrzymuje swą wła-

sną policję prywatną, znana ze szczególnie gwałtowności. Cały ten system represji kosztuje Franco 4 miliardy 800 milionów peset. Policja frankistowska w Barcelonie przygotowuje obecnie listę „elementów syndykalistycznych, republikańskich i monarchistycznych”, by stworzyć sobie pretekst do masowych aresztowań, czynników antyfrankistowskich, które, według oficjalnych oświadczeń „kują spisek przeciwko rządowi”.

## Nasze stanowisko

Dość długo trwa już uporeczywa walka ludu greckiego o wolność, walka z rodzimym faszyzmem, wspieranym przez różne formy zewnętrznej interwencji.

Zbrojne starcia między partyzantami i oddziałami wojsk rządowych przyniosły ostatnio szereg sukcesów armii demokratycznej, która ma obecnie pod swoją kontrolą ponad 1/3 całego kraju. Dekret dowódcy powstańców generała Markosa określił wytyczne przyszłej konstytucji wolnego państwa greckiego. Proklamacja ta jest zarazem zapowiedzią utworzenia rządu demokratycznego, który działalność swoją rozpocząłby na terenach zajętych przez powstańców, a w przyszłości miałby rozciągnąć na terytorium całej Grecji, skoro tylko naród będzie mógł swobodnie wyrazić swą wolę w sprawie ustroju państwa. Tak więc stworzone zostały podstawy nowej prawnorządności, oparte nie na ucisku i samowoli pod osłoną bagnatów, lecz na zasadach rzeczywistej demokracji.

Dekret Markosa nie może być uważany tylko za akt jednostronny, otwiera on bowiem właściwie nowy okres w życiu Grecji, dając możliwość normalnego kształtowania się zarządy przyszłego ustroju demokratycznego w oparciu o realną siłę.

Los planów demokratycznej koalicji greckiej zależy jednak nie tylko od rozwoju sytuacji wewnątrz kraju, ale również od tego, jaki obrót przybierze dyskusja międzynarodowa nad sprawą grecką, toczone na forum Rady Bezpieczeństwa ONZ. Sprawa grecka staje się bowiem zarazem sprawdzianem prawdziwego sensu „demokratycznych” oświadczeń i „demokratycznej” praktyki niektórych mocarstw.







Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Da nieleckiego (Piotrkowska Nr 127), Zajęzki...

TEATR

TEATR KAMERALNY DOMU ZOENIERZA ul. Daszyńskiego 34. Dziś i codziennie o godz. 19.15 godzinie...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Daś o godz. 19-ej barwna i melodyjna operetka w 3-ach aktach...

TEATR LETNI „BAGATELA” Piotrkowska 84. Wczorajsze przedstawienie zgromadziło tłumy publiczności...

Kina

ADRIA - „Złota maska”. BAJKA - „Serenada w dolinie słońca”. BALTYK - „Święty Narodów”...

KAWIARNIA-DANCING „Maskotka”

RADIO

PIĄTEK, 22 SIERPNIĄ 12.05 Wład. połudn. 12.10 „Na Kujawach”...

NA POMNIK IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Wzwała przez tow. Woszczyńska, składam zł 1000.— i wzywam do złożenia...

OFIARY

Zamiast kwiatów na grób S. p. Smolarka Franciszka pracownicy KEL ofiarują zł 5310 na R.T.P.D.

SOCJALIŚCI CZESCY W ŁODZI

mówią o swych wrażeniach i o naszych wysiłkach

Wojewódzki Komitet P.P.S. w Łodzi podejmował onegdaj u siebie przedstawicieli Socjalistycznej Partii Czechosłowacji...

przemysłowych. Są zdumieni procesem i tempem naszej odbudowy. Warszawa zrobiła na nich straszne wrażenie...

CZUJEMY SIĘ JAK W RODZINIE

Wśród miłej i serdecznej rozmowy towarzysze czescy kładli szczególnie mocny akcent i wyrażali swoje gorące zadowolenie...

racją, że Polska Ludowa dźwignie się szybko z ruin i zajmie obecnie jako kraj przemysłowo-rolniczy poczesne miejsce w słowiańskiej rodzinie...

bie, uczmy się na naszych wspólnych osiągnięciach i wspólnej walce, jaką zwycięsko stoczyliśmy z wrogiem faszystowskim.

CENIMY PRZYJAŹŃ CZESKICH TOWARZYSZY

Sympatycznym gościom odpowiedział przewodniczący WK.P.P.S. tow. Duniak, dziękując za słowa uznania pod adresem polskiego robotnika i zapewniając, że socjaliści polscy wysoko cenią sobie przyjaźń czeskich towarzyszy...

Karty odzieżowe dla pozbawionych kart żywnościowych

Wydział Zarządu Miejskiego w Łodzi przystępuje do wydawania kart odzieżowych dla tych grup ludności, którym zarządzeniem Ministra Aprowizacji z dn. 26 lipca br. nadano prawo ich posiadania...

f) pracownikom Polskiej Agencji Prasowej i Polskiego Radia; g) stałym pracownikom cukrowni oraz Zjednoczeń Przemysłu Cukrowniczego...

DDPS ZŁOŻE PARTYJNE

Na wspólne zebrania kół PPS i PPR z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS zostali delegowani:

Piątek dnia 22 b.m. Kółko przy Okrąg. Urzędzie Likwidacyjnym ul. Południowa Nr 9 — godz. 15 — tow. Milewski.

Sobota dnia 23 b.m. Komitet dzielnicowy „Czerwona Prawa” PPR wspólnie z Dzielnicą „Górna-Prawa” PPR zwołuje na dzień 23 b.m. o godz. 18-tej odprawę sekretarzy...

Kierownictwo Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej zawiadamia, że od dnia 22 b.m. przyjmuje zapisy na kurs wrześniowy.

Syn okradł matkę

(b) Maria Wójcik zamieszkała przy ul. Korzeniowskiego 16 poniosła podwójną stratę. Została ona okradzona i współwinnym w kradzieży okazał się jej syn.

Nieudana kradzież

(b) Nie miał szczęścia tej nocy Wykowski Zygmunt. Usiłował on okraść mieszkanie Mieczysława Wróblewskiego przy ul. Łąkowej 7 i uplanowana wyprawa skończyła się w komisariacie.

ZABAWY OGRODOWE ORMO

W niedzielę dnia 24 sierpnia o godzinie 14-ej KOMENDA OCHOTNICZEJ REZERWY MILICJI OBYWATELSKIEJ m. Łodzi organizuje dwie Zabawy Tancerne w parkach łódzkich.

Niszcząca dymy na Stokach

Tylko część kolonii zostanie oddana do dyspozycji pozbawionych mieszkań robotników

(b) Łódź cierpi na głód mieszkaniowy. Sprawą tą zajęło się energicznie w roku bieżącym, wykorzystując istniejące możliwości na terenie miasta.

Informują o tym swe instytucje robotnicy, zatrudnieni przy budowie bloków mieszkalnych dla Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego.

taś sprawa komunikacji Stoków z centrum miasta, gdzie zatrudnieni są wszyscy przyszli mieszkańcy kolonii.

W pierwszym okresie po odzyskaniu niepodległości kolonię na Stokach objęła pewna spółdzielnia mieszkaniowa, której działalność jednak jak się okazało, równała się zeru.

Wielka klinika stomatologiczna powstanie w Łodzi dla świata pracy

(b) Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego wkrótce już odda do użytku świata pracy nową, zakrojoną na wielką skalę klinikę stomatologiczną.

Instytucja użyteczności publicznej, której istnienie rozwiąże problem tak kosztownego dziś leczenia.

Wystawa na Torze Wyciągowym

(b) W ramach rocznicy ogłoszenia Reformy Rolnej w Polsce, organizowany jest szereg imprez, mających na celu wykazanie powojennego dorobku rolnictwa.

Między innymi Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego organizuje wystawę 2-letnich osiągnięć szkoły na terenie Toru Wyciągowego w Rudzie Pabianickiej.

Wysokie kary na spekulantów biletami kinowymi

(b) Codziennie po południu kolejni zaobserwowali długie kolumny osób, oczekujących na bilety wstępu do kina. Nieraz już funkcjonariusze MO i przedstawiciele Komisji Specjalnej usiłowali zaprowadzić porządek przed wszystkim przez ukaranie handlu biletami...

dyspozycji Komisji Specjalnej, i karani wysokimi grzywnami. W tych dniach ukarany został grzywną wysokości 5 tys. zł Czesław Zajac...

Odpowiedzi redakcji

CZYTELNIK Z RETKINI. Wysockość rent inwalidzkich jest zrównana bez względu na pracę w charakterze robotnika lub pracownika umysłowego.

Przejechał Niemca

(b) Jadący ulicą Legionów samochód ciężarowy na skutek nieostrożności szofera przejechał Niemca Podiera Leopolda. Ciężko poranionego Niemca odwieziono do szpitala św. Józefa, sprawcę wypadku Kasprzycę zatrzymano do dyspozycji M. O.

